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【乳】

　　ひきずり　　（愛知県の郷土料理）　　
　　　すき焼きなべの上で、鶏肉をひきずるようにして食べたことから、 　　　　　　　　　　　

砂糖

いがまんじゅう

カレー粉　ケチャップ　オイスターソース

ほうれん草とチーズのオムレツ 【卵　乳】

タコライス 発芽玄米ごはん

タコライスの具

鶏肉

鮭

みそ

混合削り節　しょうゆ　塩　

ゆず果汁　みりん　酒　しょうゆ

酢　からし

かんぴょう

長ねぎ　小松菜　にんじん

酒　塩　しょうゆ　みりん　和風だし

生姜

油

玉ねぎ　ほうれん草

米　油　砂糖

小麦粉　じゃがいも

干しいたけ　しらたき　ごぼう　にんじん　

にんじん　玉ねぎ　大根　小松菜

豚肉　みそ

がんもどき

りんご

かぼちゃのミートソースグラタン 【乳　小麦】 油　バター　小麦粉 豚肉　牛乳　チーズ かぼちゃ　玉ねぎ

30 月

全

国

学

校

給

食

週

間

献

立

【乳】

667 27.9

かてめし

すいとん汁

鮭の幽庵焼き

ねぎぬた

10～11歳（5・6年生） 780 32.0

平　均　栄　養　量 661 27.0

学校給食摂取基準

　6～7歳（1・2年生） 530 21.0

　8～9歳（3・4年生） 650 26.0

631 24.6

油　バター　片栗粉 牛乳 玉ねぎ　とうもろこし　パセリ コンソメ　塩　こしょう　

酒　塩　こしょう　チリパウダー　

トマト

いよかん

油　砂糖 豚肉　大豆　チーズ にんにく　セロリ　にんじん　玉ねぎ　ピーマン　

ごま油

キャベツ
３１ 火

【乳】

米　玄米

コーンポタージュ

いよかん

30.8
油　カレールウ　砂糖 豚肉 玉ねぎ コンソメ

バター 鶏卵　牛乳　チーズ 塩　こしょう

米

677

こんにゃくサラダ こんにゃく　きゅうり　キャベツ　にんじん

ごはん

ドレッシング（おろししょうゆ）

27 金

【乳】

若獅子カレー

【乳　小麦】

木
混合削り節　しょうゆ　みりん　酒

生姜 酒　しょうゆ　みりん　

ベーコンと野菜のソテー 油 ベーコン にんじん　玉ねぎ　チンゲン菜 コンソメ　塩　こしょう

ごま　砂糖

25 水

【乳】

26 634 26.1
煮ぼうとう うどん 油あげ 大根　にんじん　白菜　しめじ　長ねぎ　小松菜

ごはん 米

豚肉のみそ漬け焼き

【乳】

ライスボール 【乳　小麦】

海藻サラダ 海藻 小松菜　にんじん　もやし ドレッシング（バンバンジー）

ぶりフライ
669 27.8

油　じゃがいも　バター　小麦粉 豚肉　牛乳 玉ねぎ　にんじん　しめじ　白菜　ブロッコリー スープストック　塩　こしょう　

ぶりフライ

ライスボール

冬野菜のクリームシチュー 【乳　小麦】

長ねぎ　たけのこ　生姜　

春雨サラダ 春雨　砂糖　ごま 小松菜　とうもろこし　キャベツ 酢　しょうゆ

641 28.1
油　じゃがいも　砂糖 豚肉 にんじん　玉ねぎ　しらたき　さやいんげん しょうゆ　酒　

鶏肉　鶏卵　みそ
24 火

【乳】

ごはん 米

松風焼き 【卵　小麦】 パン粉

肉じゃが

ケチャップ　塩　こしょう　コンソメ

ゆずゼリー ゆずゼリー

米　油　バター えび　 玉ねぎ　にんじん 酒　塩　パプリカ　こしょう　コンソメ　

650 25.4
フランクフルト 玉ねぎ　にんじん　大根　キャベツ　ブロッコリー ワイン　塩　こしょう　コンソメ　ロリエ

にんじん　春菊　もやし しょうゆ　みりん　酒

23 月

【乳】

えびピラフ 【乳　えび】

ポトフ

687 28.1
じゃがいも　砂糖 昆布　ちくわ　さつま揚げ にんじん　こんにゃく　大根 混合削り節　しょうゆ　みりん

油　片栗粉 鶏肉 生姜　大根 酒　しょうゆ　みりん　酢　レモン果汁

20 金

【乳】

ごはん 米

揚げ鶏のおろしポン酢かけ

春菊のごま和え 砂糖　ごま

おでん

パイシート

大豆　ちりめんじゃこ えだ豆　にんじん　もやし　キャベツ ドレッシング（おろししょうゆ）
644 24.7

油　ごま　片栗粉　ごま油 豚肉　豆乳 にんじん　キャベツ　もやし　長ねぎ　生姜　 ポークガラ　中華スープの素　みりん　酒

にんにく　 しょうゆ　塩　こしょう

塩りんごジャム　グラニュー糖　

19 木

【乳】

中華めん

じゃこ豆サラダ

669

のり ほうれん草　キャベツ　にんじん 混合削り節　しょうゆ　みりん

26.1
油 油揚げ　豆腐　みそ ごぼう　にんじん　こんにゃく　大根　長ねぎ 混合削り節みそけんちん汁

豚肉 しょうゆ　酒
18 水

【乳】

米

油　フライドポテト　片栗粉　砂糖

ごはん

ごぼう　にんじん　きゅうり ドレッシング（香りごま）

みかん

バター　小麦粉

油　マカロニ ベーコン　白いんげん豆 にんにく　玉ねぎ　にんじん　トマト　しめじ 赤唐辛子　ロリエ　ケチャップ　コンソメ

酢　しょうゆ

17 火

【乳】

コッペパン　油　じゃがいも　 ハム　牛乳　チーズ 玉ねぎ　しめじ　小松菜 ワイン　塩　こしょう

681 25.8
混合削り節　しょうゆ　酒

さば 塩こうじ　こしょう

砂糖　ごま 大根　にんじん　きゅうり

鶏肉　大豆　ひじき　さつま揚げ にんじん　こんにゃく　干ししいたけ

29.2
チゲ風豚汁 油　ごま油 豚肉　豆腐　みそ　　

16 月
食

物

繊

維

た
っ

ぷ

り

献

立

【乳】

米　米粒麦

磯煮 油　さつまいも　砂糖

大根のごま酢和え

さばの塩こうじ焼き

混合削り節

ヨーグルト ヨーグルト

米　ごはん

卵そぼろ 663

花野菜サラダ ブロッコリー　カリフラワー　にんじん ドレッシング（ごましょうゆ）

677

ごぼう　にんじん　もやし　白菜キムチ　長ねぎ

13 金

【乳】

かぼちゃの天ぷら

12 木

【乳】

肉そぼろ

ウインナーの天ぷら 油　小麦粉 ウインナー

親子うどん 地粉うどん

親子うどん汁

かぼちゃ

27.6
砂糖 鶏肉　油揚げ　鶏卵 にんじん　玉ねぎ　ほうれん草 混合削り節　みりん　しょうゆ

油　小麦粉

地粉うどん

鶏肉砂糖

油揚げ にんじん

生姜

塩

だし昆布　七草刻み　みりん　塩　しょうゆ

679
こしょう　しょうゆ　みりん

白玉だんご　砂糖 小豆

29.0
豚肉　かまぼこ ごぼう　にんじん　大根　小松菜 混合削り節　しょうゆ　塩　こしょう

11 水
鏡
開
き

献
立

【乳】

二色そぼろごはん

米　ごま七草ごはん

沢煮椀

鶏肉の照り焼き

おしるこ

体の調子を整えるもの 調味料その他 エネルギー たんばく質

キロカロリー グラム

蓮田市（黒浜北小学校）

日
曜
日

行
事
食
等

牛
乳 献　　立　　名

主　な　材　料　名
小学校3・4年
平均栄養量

熱や力になるもの 体をつくるもの

令和 5 年1 月分 給食予定献立表

砂糖 鶏肉

卵そぼろ

塩　こしょうキャベツ炒め

生姜 酒　しょうゆ　みりん

手作りアップルパイ

麦ごはん

カレールウ

中華めんごま豆乳ラーメン

ごま豆乳ラーメン汁

小松菜グラタンパン 【乳　小麦】

肉巻きポテト

ミネストローネ

ごぼうサラダ

みかん

いがまんじゅう 【卵　乳　小麦】

塩　こしょう　ワイン

磯香和え

【乳　小麦】

648 23.8

●都合により食材が変更になる場合があります。ご了承ください。
●アレルギー表示について

・食品衛生法に基づいて「アレルギー表示義務７品目（鶏卵・乳・小麦・
えび・かに・そば・落花生）」について表示しています。

・コンタミネーション（原材料としては使用されていなくても、製造過程
で混入する恐れがある場合等）については、記載しておりません。

・調味料（しょうゆ、ドレッシング、加工食品に微量に含まれる調味料等）
については記載しておりませんので、微量摂取でアレルギー症状が出て
しまう方は、栄養士にご相談ください。

蓮田市はすぴぃ

《鮭の幽庵焼き》
しょうゆ、酒、みりんの調味液にユズやカボスを

入れたものに魚をつけて焼く。

日本の学校給食は、明治22年（1889年）に山形県の私立忠愛小学
校で、貧しくて昼食を用意できない子供のために、無償で提供された
のが始まりといわれています。
現在の給食は、栄養バランスのよい食事で成長期にある子供たちの

健やかな成長を支え、食に関する正しい知識と望ましい食習慣を身に
つけるために重要な役割を果たしています。食べ物の大切さや作る人
たちに感謝の気持ちをもって食事をすることなど、給食について考え
てみましょう！

～材料～
※小学生中学年 1人分量

鮭 1切れ
根生姜 少々

ユズ果汁 小さじ1
みりん 小さじ1

酒 小さじ1/2
しょうゆ 小さじ1

全国学校給食週間
ー1月24日～30日ー

「若獅子カレー」
埼玉西武ライオンズの選手のみなさんが食べているカレーです。


